桂水审批〔2021〕39号

自治区水利厅关于富川瑶族自治县石家水库

扩容工程取水许可的批复
富川瑶族自治县水利局：

你单位报来富川瑶族自治县石家水库扩容工程取水许可（项目代码：2018-451123-76-01-009435）申请材料收悉。经审查，申请材料齐全，符合法定要求。根据《取水许可和水资源费征收管理条例》和《取水许可管理办法》等相关规定，现提出取水许可批复意见如下：

一、石家水库位于富川瑶族自治县石家乡石家村境内的大塘坝河芦家水库下游。水库于1966年兴建，主要是通过在距石家水库约4km的石家河小田村河段处建设拦河坝、引洪闸及引洪渠将水源引入芦家水库，再由芦家水库溢洪道下泄入石家水库进行蓄水。石家水库是一座以生活供水及灌溉为主，兼顾防洪的小（一）型水库，现状总库容为918.1万m3。石家水库灌区现有耕地面积2.45万亩，由于水库规模偏小并受供水能力限制，水库实际有效灌溉面积仅达到1.1万亩，灌区严重缺水，时有争水纠纷发生。此外，在建的石家乡城上片饮水巩固提升工程，供水水源定为石家水库，供水人口8300多人，该工程投入使用后将加大石家水库供水矛盾。为了解决水库供水服务范围内的生活用水及灌溉用水矛盾，需将石家水库扩建为中型水库。扩容工程的建设内容主要为主坝、子坝、东副坝、西副坝加固，溢洪道新建WES 实用堰、泄槽、消能工及交通桥、溶洞封堵、拆除重建引洪闸、引洪渠维修加固及新建节制闸、管理房、防汛道路等配套设施。扩容后，石家水库正常蓄水位为338 m，死水位317.5 m，总库容达到1344万m3，有效库容扩大到1215万m3，可有效解决该区域用水需求，项目建设是必要的。同意石家水库扩容工程在石家河上取水。
二、石家水库扩容后，与桥头江、龙窝塘、芦家水库联合供水，石家水库多年平均上游可引水量为1917万m3，自身来水量为231.1万m3。水库扩容后多年平均年取水量为1407.3万m3，其中人饮供水30.3万m3，灌区供水1377万m3，供水、灌溉保证率分别达到95%、85%以上，取水水量可靠。项目取水水源为石家河，现状水质符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水标准，满足供水水质的要求。石家水库所在水功能区为石家河石家饮用、渔业用水区，取水口设置符合水功能区管理要求，取水口设置合理。因此，水量、水质、取水口基本满足项目取水要求。

三、扩容后的石家水库取水水源、取水方式等均与现状保持不变，取水用途仍以供水和灌溉为主、兼顾防洪，水库扩容后多年平均年取水量为1407.3万m3。项目规划水平年供水人口为0.867万人，用水指标采用105L/人.d，日均取水量为0.083万m3/d，年用水量30.3万m3；石家灌区有效灌溉面积2.45万亩，至规划水平年，石家灌区陆续进行节水改造，灌溉用水定额指标和灌溉水有效利用系数基本满足现行相关的标准和规范，规划年用水量为1377万m3，人饮和灌区用水基本合理。该项目单位用水指标满足用水定额及相关节水要求，项目取水量符合用水总量控制要求，取用水合理，同意该项目年取水量1407.3万m3。

四、项目取水对论证范围内的水资源状况、水功能区、生态系统及其他取用水户的影响很小。石家水库生态流量按多年平均流量10%计算，为0.0073m3/s，实际来水量小于0.0073m3/s时，按实际来水量下放，通过已建成的主坝、东西副坝放水隧洞下放，满足下游生态用水需求。你单位应落实《广西富川瑶族自治县石家水库扩容工程水资源论证报告书》提出的各项水资源节约保护措施。

五、特殊情况下，你公司应当服从自治区及地方水行政主管部门依法做出的取水限制决定。

六、取水工程建成并试运行满30日的，请根据《广西取水工程或者设施验收办法》的要求，将取水工程或者设施验收申请函、取水工程或者设施的自查报告、经地方水行政主管部门批准的蓄水调度运行方案等相关材料报送我厅，经验收合格核发取水许可证后方可正式取水。

七、本项目的取水许可申请书批准编号为：（桂）申字〔2021〕第00002号。

八、取水申请批准后3年内，取水工程未开工建设，或项目未取得审批、核准的，取水申请批准文件自行失效。取水事项有较大变更的，建设单位应当重新进行建设项目水资源论证，并重新申请取水许可。

广西壮族自治区水利厅

2021年5月8日

（此件公开发布）

抄送：贺州市水利局。

广西壮族自治区水利厅办公室               2021年5月8日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件